ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 30 марта 2006 г. N 39

Белгород

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ОБЛАСТНОГО ЕЖЕГОДНОГО КОНКУРСА ЮНЫХ ХУДОЖНИКОВ

БЕЛГОРОДЧИНЫ "БЕЛГОРОДСКАЯ ПАЛИТРА"

(в ред. постановлений губернатора Белгородской области

от 08.04.2008 N 46 ,
от 25.02.2013 N 18 )
В целях художественно-эстетического воспитания, стимулирования творческой активности одаренных детей и молодежи, выявления и поддержки перспективных талантливых молодых художников Белгородчины постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения областного ежегодного конкурса юных художников Белгородчины "Белгородская палитра" (далее - Конкурс, прилагается). (пункт 1 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18 )
2. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) при разработке проекта бюджета области на 2007 и последующие годы предусматривать выделение средств на проведение областного ежегодного конкурса юных художников Белгородчины «Белгородская палитра» согласно приложению.
3. Департаменту кадровой политики области (Сергачев В.А.) обеспечить медиасопровождение  Конкурса. (пункт 3 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18 ).
4. Департаментам кадровой политики (Сергачев В.А.), образования (Шаповалов И.В.)области организовать широкое участие детей (в возрасте от 10 до 16 лет) и молодежи (студентов вузов и ссузов области в возрасте от 17лет до 21 года) в Конкурсе; (пункт 4 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент кадровой политики области (Сергачев В.А.). (пункт 5 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18).
Об исполнении постановления информировать ежегодно к 1 октября.

Губернатор Белгородской области

Е.САВЧЕНКО

Утверждено

постановлением губернатора

Белгородской области

от 30 марта 2006 г. N 39

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЛАСТНОГО ЕЖЕГОДНОГО КОНКУРСА ЮНЫХ ХУДОЖНИКОВ

БЕЛГОРОДЧИНЫ "БЕЛГОРОДСКАЯ ПАЛИТРА"

(в ред. постановлений губернатора Белгородской области

от 08.04.2008 N 46,
от 25.02.2013 N 18 )

1. Общие положения

(раздел 1 в ред. постановлений губернатора Белгородской области

от 08.04.2008 N 46)

1.1. Ежегодный областной конкурс юных художников Белгородчины "Белгородская палитра" (далее - Конкурс) учрежден постановлением Губернатора Белгородской области и проводится департаментом кадровой политики области Белгородской области совместно с департаментом образования Белгородской области. (пункт 1.1 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18 ).
1.2. Победители Конкурса определяются поочередно в различных возрастных категориях. Первый год среди детей 10 - 16 лет. В этой возрастной категории выделяются две группы: 10 - 12 лет; 13 - 16 лет. Участники соревнуются в следующих номинациях:

- живопись,

- графика,

- скульптура,

- декоративно-прикладное искусство.

Второй год Конкурс проводится среди студентов вузов и ссузов области в возрасте 17 - 21 года. Участники соревнуются в следующих номинациях:

- живопись,

- графика,

- скульптура,

- декоративно-прикладное искусство,

- фотография.

2. Цели Конкурса

2.1. Основными целями Конкурса являются:

- совершенствование работы по художественно-эстетическому воспитанию детей и молодежи;

- выявление перспективных талантливых художников из числа проживающих на территории Белгородской области, достигших наиболее высокого художественного мастерства;

- стимулирование творческой активности художественно одаренных детей и молодежи, совершенствование их творческого мастерства;

- формирование банка данных о наиболее талантливых юных художниках области;

- повышение социальной значимости учреждений культуры и дополнительного образования;

- привлечение меценатов для поддержки и творческого развития юных дарований.

3. Организаторы конкурса

3.1. Организаторами Конкурса являются департамент кадровой политики Белгородской области, департамент образования политики Белгородской области, управление культуры Белгородской области, Белгородский государственный художественный музей, Белгородский государственный институт искусств и культуры (пункт 3.1 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18).
3.2.  Состав организационного комитета по подготовке и проведению утверждается приказом заместителя начальника департамента кадровой политики Белгородской области - начальником управления культуры Белгородской области ежегодно до 10 апреля и включает представителей:

- управления культуры Белгородской области;

- Белгородского государственного художественного музея;

- управления молодежной политики Белгородской области;

- управления профессионального образования и науки департамента кадровой политики Белгородской области;

- управления общего и дошкольного образования департамента образования Белгородской области;

- Белгородского регионального отделения Союза художников России (по согласованию);

- муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская художественная школа города Белгорода» (по согласованию);

- муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 1 города Белгорода» (по согласованию);

- Белгородского государственного института искусств и культуры;
- Белгородского государственного технологического университета им. В.Г.Шухова (по согласованию);

- Белгородского государственного национального исследовательского университета (по согласованию). (пункт 3.2 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18).
3.2.1. Преподаватели участвующих в Конкурсе учебных заведений области и художественные руководители работ участников не могут входить в организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса.

3.3. Председателем организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса является  заместитель начальника департамента кадровой политики Белгородской области - начальник управления культуры Белгородской области, заместителем -  заместитель начальника управления культуры Белгородской области – начальник отдела искусств, учебных заведений и музейного дела; ответственным секретарем - директор Белгородского государственного художественного музея. (пункт 3.3 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 25.02.2013 N 18).
3.4. Организационный комитет является одновременно жюри Конкурса. Из состава организационного комитета формируется рабочая группа для отбора и оценки работ, представленных на Конкурс.

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в конкурсе допускаются дети 10 - 16 лет или студенты 17 - 21 года, чьи работы прошли конкурсный отбор рабочей группы организационного комитета.

5. Порядок, сроки и место проведения Конкурса

5.1. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 10 апреля рабочей группой организационного комитета по адресу: г. Белгород, ул. Победы, 77, Белгородский государственный художественный музей, контактные телефоны 58-96-67, 58-96-63.

(п. 5.1 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 08.04.2008 N 46).
5.2. В заявке указывается: фамилия, имя, отчество участника, дата рождения, домашний адрес, контактные телефоны, конкурсная номинация (или несколько номинаций).

5.3. Работы в номинациях живопись, графика, фотография, представляемые на Конкурс, должны быть размером 60 x 80 см, номинации фотография - размером 30 x 40 см, оформлены в рамки, паспарту. Каждая работа сопровождается краткой (не более 1 страницы) пояснительной запиской с указанием основной темы, идеи.

(п. 5.3 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 08.04.2008 N 46).
5.4. Конкурсные работы представляются в рабочую группу организационного комитета не позднее 30 апреля текущего года. Представленные позже работы в конкурсе не участвуют.

5.5. Из конкурсных работ формируется выставка в Белгородском государственном художественном музее. Имена победителей Конкурса публикуются в газете "Белгородские известия".

5.6. Работы победителей Конкурса не возвращаются и передаются на постоянное хранение в Белгородский государственный художественный музей.

5.7. Торжественное подведение итогов с вручением дипломов и денежных премий проходит в Белгородском государственном художественном музее ежегодно в Международный день защиты детей 1 июня.

6. Основные критерии отбора и оценки конкурсантов

6.1. Основными критериями отбора и оценки работ являются:

- оригинальность темы, ее глубина и актуальность;

- творческий почерк, его индивидуальность;

- наилучшее сочетание творческого замысла и технического мастерства.

6.2. Жюри Конкурса определяет лучшую работу из всех, представленных на конкурс. Автор работы награждается памятным кубком и главным денежным призом в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

6.3. Среди остальных участников жюри Конкурса определяет дипломантов - по 3 человека в каждой номинации. Из трех дипломантов в каждой номинации определяется лауреат Конкурса. Среди участников возрастной категории от 10 до 16 лет в каждой подгруппе (10 - 12 лет; 13 - 16 лет) жюри определяет обладателя гран-при, лауреатов и дипломантов Конкурса.

(п. 6.3 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 08.04.2008 N 46)

6.4. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами и денежными призами в размере 3000 (три тысячи) рублей, дипломантам, занявшим 2-е и 3-е места, вручаются дипломы.

(п. 6.4 в ред. постановления губернатора Белгородской области от 08.04.2008 N 46)

6.5. Решение жюри является окончательным. Конкурсные работы не рецензируются.

6.6. Жюри оставляет за собой право уменьшения количества награждаемых юных художников в случае отсутствия достойных работ, представленных на Конкурс.

6.7. Решение жюри оформляется протоколом, который содержит обоснование принятых решений. На основании протокола выплачиваются денежные премии и вручаются дипломы.